2009 年 11 月 5 日                                              News release

＜各位＞                                                          ビットワレット株式会社

楽天株式会社との資本提携に関する

基本合意書の締結について

ビットワレット株式会社（本社：東京都品川区、代表取締役社長：眞鍋 マリオ、以下 ビットワレット）

は、本日開催の臨時取締役会において、楽天株式会社（本社：東京都品川区、代表取締役会長兼

社長：三木谷 浩史、以下 楽天）との間で資本提携に関する基本合意書を締結し、第三者割当によ

る新株式発行により、楽天がビットワレットの株式総数の過半数の普通株式を取得することで基本

合意することにつき決議しましたので、お知らせいたします。

両社は 2007 年 12 月より、“ネットとリアルの融合”による共同マーケティングの分野での業務提携を

進めてまいりましたが、今回の基本合意により、楽天の大規模な顧客基盤やロイヤルティ・マーケテ

ィングのノウハウを活かした積極的なユーザー獲得による“Edy”ビジネスの強化、また“Edｙ”のネット

上での利用機会増大のための施策や、楽天のサービスとの更なる連携にも取り組み、“Edy”事業の

成長を加速させてまいります。

電子マネー市場は堅実に拡大していますが、これから本格的な普及が期待されており、これまで以

上にリアル店舗での利用者を増やしていくと同時に、ネット上での利用機会を拡大させることが、更

なる発展を目指す上で不可欠です。楽天は「楽天市場」をはじめとする大規模な顧客基盤を有して

おり、ロイヤルティの高いユーザーを獲得・維持するノウハウに長けている点からも、この段階での

“Edy”事業成長の新たな担い手として適任であると考えます。

現在の筆頭株主であり、電子マネーの基盤技術となるFeliCa事業を展開するソニー株式会社および

ソニーグループとも引き続き連携し、楽天および他の大規模な顧客を抱える企業との協業推進によ

る顧客基盤強化を図り、電子マネー事業の更なる発展に向け尽力いたします。

*「Edy（エディ）」は、ビットワレット株式会社が管理するプリペイド型電子マネーサービスのブランドです。

*「FeliCa」は、ソニー株式会社の登録商標です。

*「FeliCa」は、ソニー株式会社が開発した非接触 IC カードの技術方式です。

以上